do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 
89, Inciso IV, artigo 4º da Lei 3.835 de 14 de Junho de 2024, e art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 
4.320/64. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 

adicional Suplementar na importância de R$ 126.304,00 (cento e vinte e seis mil, trezentos e quatro 
reais), com a inclusão no PPA – Plano Plurianual 2022/2025, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 
2024 e Lei Orçamentária vigente, que obedecerá a seguinte dotação orçamentária: 

U. O. FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
CAT. 

ECONOMICA 
VALOR R$ RECURSO FICHA

[...]

Educação Básica 
FUNDEB 

12.361.0018.2260- 
Fundeb - 

Complementação 
União - VAAR 

4.4.90.52 126.304,00 

Federal 

459 

Artigo 2º - Os recursos necessários para a cobertura do 

crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior no valor de R$ 126.304,00 (cento e vinte e seis 
mil, trezentos e quatro reais), serão provenientes das anulações parciais ou totais de dotação 
orçamentária, nos termos do artigo 43 § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme abaixo: 

U. O. 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
CAT. 

ECONOMICA 
VALOR R$ 

RECURSO FICHA 

02.02.